1631. 
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N. 605

Jan Wężyk to Antonio Santa Croce

Squiernieviciis, 27 III 1629

He thanks the Nuncio for his promise that he will support the cause of the 
[Gniezno] diocese with the Pope. He complains that he was accused by one 
of the parish priests before the Kalisz land court, who pronounced a sentence 
against the Archbishop for failing to appear. He believes that such an action is 
contrary to the bull „In Coena Domini”, and therefore the parish priest should be 
considered to be excommunicated. He asks the Nuncio to appoint severe penance 
or authorize him to impose one.

Hologr.: ASR, ASC 774.

Ill.me et Rev.me Domine, Domine Col.me
Ad eam animi gratitudinem quam Ill.mae Celsitudinis V.rae pro tot ex-

imiis benevolentiae ipsius erga me testificationibus debeo, non parva fit ac-
cessio, quod Ill.ma Celsitudo. V.ra ea quae Sanctissimo Domino Nostro de 
rebus Ecclesiae et Provinciae meae scripto suo favore prosequi pollicetur. 
Quo nomine magnas eidem ago gratias et me obstrictissimum profiteor.

Occurrit interim id Ill.mae Celsitudini V.rae significandum quod cum 
nonnullorum sacerdotum malicia eo iam progressa sit, ut non solum alios 
sacerdotes, sed Episcopos quoque et me etiam ipsum ad Iudicia Secularia 
trahere audeant quod nuper quidam Plebanus contra me ausus est, ut me in 
Iudicium Terrestre Calissiense vocaret et in poena contumaciae condemna-
ret, visum mihi fuit, ut ex praescripto Sacrorum Canonum temeritatem hom-
inis coercerem ipsumque contra Bullam Coenae Domini1 deliquisse, et in 
excommunicationem eiusque Bullae incidisse declarare. Rogo itaque Ill.
mam Celsitudinem V.ram, ut serio et graviter reprehendat sacerdotis ipsi-
us superbiam et praemissa poenitentia et satisfactione vel ipsamet et Ill.ma 
Celsitudo V.ra ipsum absolvat, sive mihi potestatem [v] absolvendi delegat. 
Quod Ill.mam Celsitudinem V.ram pro sua pietate et prudentia facturam con-
fido. Squiernieviciis 27 Martii 1629.
Ill.mae Celsitudinis V.rae

humillimus servus
Joannes Weżyk Archiepiscopus Gnesnensis

m[anu] p[ropria]

1 The bull In Coena Domini, which is a set of excommunications solemnly announced 
in Rome on Holy Thursday. 
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N. 606

Jerzy Tyszkiewicz to Antonio Santa Croce

Vilnae, 28 III 1629

He writes about the planned joint synod of Uniates and Orthodox Christians, 
which is to serve to unite both churches. He informs that the process of building 
an Orthodox church in Vilnius is an obstacle to the organization of a particular 
Orthodox synod in Kiev, which was to prepare a joint synod. He believes that this 
can be remedied by appealing to the King [Sigismund III Vasa] with a request to 
postpone the trial dates so that they do not collide with the date of the planned 
synod in Kiev.

Orig.: ASR, ASC 774.

Ill.me et Rev.me Domine.
Domine et Patrone col.me
Existimo satis perspectum habere negotium Ill.mam Celsitudinem V.ram 

ex relatione mea Ecclesia Ruthena quae est extra unionem, quomodo ipso 
movente Spiritu Sancto petierunt e optinuerunt a Serenissimo Domino nos-
tro facultatem celebrandi Synodum pro unione sancta. Unum erat quod sim-
plicium animos ad ineundam concordiam exacerbabat inhibitio aedficandi 
Ecclesiam hic Vilna rithus illorum, poena insuper imposita erat multorum 
millium, ad quam reponendam iam mandato Regio citantur, turbantur. Non 
tam poenas timendo, quam quod in proposito negotio futurum suum Synodus 
distrahuntur; cum vere non eodem tempore d[icta] Synodus particularis, a 
Serenissimo Rege Kiioviae indicitur, d[ictae] citationis terminus Varsaviae 
invidit. Ad quem terminum deberent precipui illorum, tam monachi quam 
etiam saeculares, qui sunt alicuius momenti [v] venire ommisso conventu 
Kiioviensi. Quare supplicant humillime Ill.mae Celsitudini V.rae ut interce-
dat ad Serenissimum Regem Dominum nostrum clementissimum, ut terminus 
iste Citationis veniendi Varsaviam prolongatur quo commodius d[ictam] par-
ticularem, [dictam] generalem Synodum celebrare possent d[ictam] optatam 
rem ad felicem effectum deducere. Supplico etiam in isto negotio d[icto] Se-
renissimo Regi nostro tanquam Vicarius in absentia Reverendissimi Ordinarii 
nostri per manus Ill.mae Celsitudinis V.rae petendo termini prolongationem 
iuridicam, quam per intercessionem Ill.mae Celsitudinis V.rae si indicaverit 
hui pro gloria Domini optinere speramus. Interim sacras manus Ill.mae Celsi-
tudinis V.rae humillime deosculor. Datum Vilnae, 28 Martii anno 1629.
Ill.mae Celsitudinis V.rae 

Servus et honorator
Georgius Tyszkiewicz Ep[iscopu]s Mett[honensis] 

Suff[raganeus] et Custos Vilnensis
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 N. 607

Stanisław Łubieński to Antonio Santa Croce

Brocovia, 29 III 1629

He asks the Nuncio to send the candidates to him in the event of a vacancy in 
one of the parish churches in his [Płock] diocese so that they can be examined 
before assuming this dignity.

Orig.: ASR, ASC 774.
Reg.: Wrocław, BOss, ms 157 II, f. 163v-164r.

Ill.me et Rev.me Domine.
Domine et Patrone Obs.me
Inter alias Sanctissimi Domini Nostri gratias mihi concessas est quoque 

facultas conferenti Parochiales Ecclesias in mensibus Sedi Apostolicae re-
servatis. Debueram cum Varsavia essem eius concessionis Diploma Ill.ma 
Celsitudo V.ra monstrasse, sed oblitus id facere, nunc demum mitto eius 
transcriptum ac ab Ill.ma Celsitudine V.ra peto ut si quando occasio vacantis 
in Diaecesi mea Ecclesia alicuius Parochialis venerit, ad me permittat eos 
qui se examini submittere volverint. Humillima mea obsequia defero Ill.mae 
Celsitudini V.rae. Brocovia1 die 29 Mar[tii] 1629.
a-Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis V.rae